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Öz 

Artan kentleşme, motorlu taşıt sahipliğindeki yükseliş ve değişen hareketlilik talepleri, trafik sıkışıklığını çevresel, ekonomik 

ve toplumsal boyutları olan çok boyutlu bir politika alanına dönüştürmüştür. Bu bağlamda trafik talep yönetimi (TTY), yeni 

altyapı yatırımlarına dayalı arz odaklı yaklaşımların sınırlılıklarına alternatif sunan ve mevcut ulaşım sistemlerinin daha verimli 

kullanılmasını hedefleyen stratejik bir politika aracı olarak öne çıkmaktadır. Bu çalışma, TTY yaklaşımlarını sürdürülebilirliğin 

çevresel, ekonomik ve sosyal boyutları çerçevesinde ele alarak uluslararası literatürdeki temel eğilimleri ve bulguları 

yapılandırılmış bir derleme kapsamında incelemeyi amaçlamaktadır. Çalışma, 2000–2025 yılları arasında yayımlanan 

akademik çalışmalar ve politika belgelerini kapsamakta olup literatür; emisyonların azaltılması ve enerji verimliliği gibi 

çevresel etkiler, maliyet etkinliği ve ulaştırma verimliliği gibi ekonomik etkiler ile erişilebilirlik, toplumsal kabul ve eşitlik gibi 

sosyal etkiler temelinde sistematik olarak analiz edilmektedir. Bulgular, sıkışıklık ücretlendirmesi, yönetilen şeritler, düşük 

emisyonlu bölgeler ve akıllı ulaşım sistemleriyle desteklenen TTY stratejilerinin çevresel ve ekonomik boyutlarda güçlü etkiler 

sunduğunu göstermektedir. Buna karşılık, sosyal etkiler ve uzun vadeli sonuçlara ilişkin bulguların sınırlı olduğu 

görülmektedir. Türkiye bağlamında değerlendirmeler, TTY’nin mevcut kapasitenin etkin yönetimine odaklanan bütünleşik ve 

veri temelli politikalarla daha etkili sonuçlar üretebileceğine işaret etmektedir. 
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An Examination of Traffic Demand Management Approaches from a Sustainability 

Perspective and Policy Recommendations 

Abstract 

Rapid urbanization, rising motor vehicle ownership, and evolving mobility demands have transformed traffic congestion into 

a multidimensional policy challenge with environmental, economic, and social implications. In this context, traffic demand 

management (TDM) has emerged as a strategic policy instrument that offers an alternative to supply-oriented approaches reliant 

on new infrastructure investments by promoting the more efficient use of existing transport systems. This study examines TDM 

approaches through the environmental, economic, and social dimensions of sustainability by means of a structured review of 

the international literature. The review covers academic studies and policy documents published between 2000 and 2025. The 

literature is systematically analyzed with respect to environmental impacts, including emissions reduction and energy 

efficiency; economic impacts, such as cost effectiveness and transport system efficiency; and social impacts related to 

accessibility, public acceptance, and equity. Findings indicate that TDM strategies, particularly congestion pricing, managed 

lanes, low-emission zones, and intelligent transport systems, generate strong effects in environmental and economic terms. 

However, evidence on social impacts and long-term outcomes remains limited. Evaluations in the Turkish context suggest that 

integrated, data-driven TDM policies focusing on efficient capacity management can yield more effective results. 
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Trafik Talep Yönetimi Yaklaşımlarının 

Sürdürülebilirlik Perspektifinde İncelenmesi ve 

Politika Önerileri 

1. Giriş 

Kentsel alanlarda trafik sıkışıklığı, günümüzün 

önemli ulaşım sorunlarından biri olarak öne 

çıkmaktadır. Bu durum yalnızca ekonomik kayıplara 

yol açmakla kalmayıp çevre düzeninde bozulma, 

artan enerji tüketimi ve yaşam kalitesinde düşüş gibi 

olumsuz etkilere de sebep olmaktadır. Büyük 

şehirlerde yaşanan nüfus yoğunluğu ve motorlu taşıt 

kullanımındaki hızlı artış, geleneksel altyapı 

yatırımlarının yetersiz kalmasına neden olarak 

mevcut ulaşım sistemleri üzerinde bir baskı 

oluşturmaktadır. Bu nedenle sürdürülebilir ulaşım 

politikaları, sadece ekonomik araçlarla sınırlı 

kalmayıp toplu taşıma sistemlerinin geliştirilmesi, 

şehirlerdeki arazi kullanımı kararlarıyla ulaşım 

sistemlerinin planlanmasının uyumlu hale 

getirilmesi, yaya ve bisiklet altyapısının 

güçlendirilmesi gibi fiziksel düzenlemeler ile araç 

paylaşımı, evden çalışma ve eko-sürüş gibi 

davranışsal yaklaşımların birlikte uygulanmasıyla 

etkinlik kazanmaktadır. Ulaştırma politikalarının 

çevresel, sağlık ve ekonomik kalkınma hedefleriyle 

uyumlu şekilde planlanması, hem mevcut kuşakların 

hareketlilik gereksinimlerini karşılamak hem de 

gelecek kuşakların ihtiyaçlarını güvence altına almak 

açısından önem taşımaktadır (Santosa ve ark., 2010). 

Ulaşım talebindeki artış, kentsel bölgelerde mevcut 

altyapı kapasitesini aşmakta ve bunun sonucu olarak 

trafik sıkışıklığı, hava ve gürültü kirliliği, yaşam 

kalitesinde düşüş ile enerji kaybı gibi sorunlar ortaya 

çıkmaktadır (Daganzo, 2007). Yol yapımı ve kapasite 

artışı gibi geleneksel çözümler, ekonomik ve çevresel 

sürdürülebilirlik açısından giderek daha fazla 

sorgulanmaktadır. Bu noktada, Trafik Talep 

Yönetimi (TTY), yeni altyapı yatırımları yerine, 

ulaşım altyapısı ile sistemlerinin sunduğu mevcut 

imkânların daha verimli kullanılmasını ve seyahat 

talebinin yönetilmesini hedefleyen stratejik bir 

yaklaşım olarak öne çıkmaktadır (Boltze ve Tuan, 

2016; Meyer, 1999). TTY, mevcut altyapının 

kullanımını zaman, mekân ve ulaşım modları 

açısından optimize etmeyi amaçlayarak ekonomik 

açıdan destekleyici araçlar, teknolojik çözümler, 

düzenleyici çerçeveler ve toplumsal kabul 

stratejilerini bütüncül bir şekilde ele almaktadır. 

Akıllı Ulaşım Sistemleri (AUS) ise verileri anlık 

olarak toplayıp analiz ederek ve uyarlanabilir karar 

destek mekanizmaları sunarak TTY’nin performans 

ve etkinliğini artırmaktadır (Talih, 2024).  

Küresel iklim yönetişimi çerçeveleri kapsamında 

Birleşmiş Milletler İklim Değişikliği Çerçeve 

Sözleşmesi ve Paris İklim Anlaşması kapsamında 

gerçekleştirilen 28. Taraflar Konferansı’nda (28. 

Conference of the Parties, [COP28]), ülkeler uzun 

dönemli düşük emisyonlu kalkınma stratejilerini 

sunmaya ve güncellemeye çağrılmıştır. Bu 

doğrultuda Türkiye, 2053 yılı için net sıfır emisyon 

hedefini açıklamış ve kapsamlı uzun dönemli bir 

iklim stratejisi hazırlamıştır (Çevre Şehircilik ve 

İklim Değişikliği Bakanlığı ve Türkiye Cumhuriyeti 

Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı, 

2024). Bu strateji; enerji, ulaştırma, sanayi ve tarım 

gibi temel sektörlerde yeşil dönüşümü desteklerken 

sürdürülebilir kalkınma ve ekonomik dönüşüm 

hedeflerini de gözetmektedir. Böylece ulaşım 

kaynaklı kirletici salım azaltılmasında elektrikli 

araçların teşvik edilmesi ve sürdürülebilir ulaşım 

sistemlerinin geliştirilmesi kadar TTY stratejilerinin 

uygulanmasını da önemli bir unsur olarak öne 

çıkarmaktadır. Türkiye’nin Paris Anlaşması 

kapsamındaki 2053 net sıfır hedefi, talep yönetimini 

yalnızca teknik değil aynı zamanda iklim 

politikalarının ayrılmaz bir bileşeni haline 

getirmektedir. 

Sürdürülebilir ulaşım ve TTY yaklaşımları, mevcut 

hareketlilik ihtiyaçlarını karşılarken çevrenin 

korunmasını, toplumsal eşitliği ve erişilebilirliği 

garanti altına almayı amaçlamaktadır. Türkiye’de 

Sürdürülebilir Kentsel Ulaşım Planları (SKUP), 

giderek artan biçimde yalnızca altyapı geliştirmeyi 

değil; verimlilik artışı, modlar arası entegrasyon ve 

davranışsal değişim yoluyla TTY’nin sürdürülebilir 

ulaşım politikalarının temel bileşeni haline gelmesini 

öngörmektedir. Ancak Türkiye’de trafik yönetimi 

hâlâ büyük ölçüde arz yönlü yaklaşımlara dayalıdır 

ve TTY stratejileri yalnızca sınırlı alanlarda veya 

deneysel ölçekte uygulanmaktadır (Talih, 2024). Bu 

nedenle, TTY stratejilerinin Türkiye bağlamında 

daha sistematik ve kapsamlı bir biçimde ele alınması 

gerekliliğini ortaya koymaktadır.  

Bu çalışma TTY yaklaşımlarını sürdürülebilirliğin 

çevresel, ekonomik, sosyal, toplumsal ve yönetişim 

ilkeleri açısından inceleyerek Türkiye için somut 

politika önerileri geliştirmeyi amaçlamaktadır. 

Böylece uluslararası iyi uygulamalar ile ulusal 

politika belgeleri arasında literatürde eksik kalan 

köprüyü kurmaya çalışmaktadır. Mevcut literatür 

çalışmaları çoğunlukla TTY’yi teknik veya altyapı 
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odaklı incelemiş, sürdürülebilirliğin çevresel, 

ekonomik ve sosyal boyutları arasında kapsamlı bir 

değerlendirme nadiren yapılmıştır (Ayland ve 

Emmott, 1990; Chen ve ark., 2009; Cracknell, 2000; 

Kılavuz ve Kisla, 2016; Li ve ark., 2019; Menelaou 

ve ark., 2021; Palanichamy ve ark., 2023; Ramp ve 

ark., 2024; Wang ve ark., 2022; Zhou ve ark., 2019). 

Çalışma ile söz konusu boşluğu doldurarak TTY’yi 

Türkiye koşullarına özgü çok boyutlu bir 

sürdürülebilirlik çerçevesinde ele almaktadır. Ayrıca 

Türkiye’de TTY stratejilerini sürdürülebilirlik 

perspektifinde ele alan nadir araştırmalardan biri 

olmasının yanında hem akademik literatür hem de 

politika yapıcılar için önemli bir referans kaynağı 

niteliği taşımaktadır. Bu kapsamda çalışma, aşağıda 

özetlenen özgün katkıları sunmaktadır: 

• TTY stratejilerini sürdürülebilirlik ilkeleriyle 

bütünleştiren analitik bir çerçeve geliştirerek 

literatüre özgün bir katkı sunmaktadır. 

• TTY’yi yalnızca teknik veya altyapı odaklı bir araç 

olarak değil; davranışsal, AUS gibi teknolojik, 

düzenleyici ve ekonomik bileşenleri içeren çok 

boyutlu bir politika aracı olarak 

kavramsallaştırmaktadır. 

• Uluslararası en iyi uygulamaları, SKUP, ulusal 

politika belgeleri ve 2053 Net Sıfır Emisyon hedefi 

ile sistematik biçimde ilişkilendirerek, küresel 

akademik literatür ile ulusal politika çerçevesi 

arasında analitik bir köprü kurmaktadır. 

• Sıkışıklık ücretlendirme, yönetilen şeritler, düşük 

emisyonlu bölgeler (Low Emission Zones, [LEZ]) ve 

AUS entegrasyonu gibi TTY stratejileri için bağlama 

duyarlı, uygulanabilir ve kanıta dayalı politika 

önerileri geliştirmektedir. 

• Veri erişilebilirliği, sosyal eşitlik, toplumsal kabul, 

davranışsal uyum süreçleri ve uzun vadeli sağlık 

etkileri gibi alanlardaki araştırma boşluklarını 

sistematik biçimde ortaya koyarak, gelecekteki 

ampirik çalışmalar için yönlendirici bir araştırma 

gündemi sunmaktadır. 

Çalışmanın devamı şu şekilde yapılandırılmıştır: 

ikinci bölümde kullanılan yöntem özetlenmektedir. 

Üçüncü bölümde literatürde yer alan TTY stratejileri 

ve uygulamaları sürdürülebilirlik perspektifinde ele 

alınmış, AUS ile TTY ilişkisine değinilmiştir. 

Dördüncü bölümde Türkiye’de TTY ve TTY 

stratejilerinin etkin bir şekilde uygulanabilmesi için 

politika önerileri sunulmuştur. Beşinci ve son 

bölümde ise çalışma kapsamında elde edilen sonuçlar 

ve gelecek araştırma alanlarına ilişkin 

değerlendirmeler paylaşılmıştır. 

2. Yöntem 

Bu çalışma, TTY yaklaşımlarını sürdürülebilirlik 

perspektifi çerçevesinde değerlendirmek amacıyla 

politika ve uygulama odaklı, yapılandırılmış bir anlatı 

derlemesi olarak tasarlanmıştır. Yöntemsel süreç; 

literatür taraması, uluslararası iyi uygulamaların 

karşılaştırmalı incelenmesi ve Türkiye bağlamının 

analizi olmak üzere üç aşamadan oluşmaktadır. 

Literatür taraması 2000–2025 yılları arasında 

yayımlanan akademik çalışmaları kapsayacak 

biçimde planlanmış ve sürdürülebilir ulaşım, talep 

yönetimi politikaları ile TTY uygulamalarına ilişkin 

güncel gelişmeleri ortaya koymayı amaçlamıştır. 

Çalışmanın kapsamına temel literatürü oluşturan ve 

kavramsal çerçeveyi tanımlamada önemli olduğu 

değerlendirilen az sayıda 2000 öncesi çalışmalar da 

destekleyici nitelikte dahil edilmiştir. Tarama, IEEE 

Xplore, Web of Science, Google Scholar, ProQuest 

ve DergiPark Akademik veri tabanlarında 

gerçekleştirilmiş; “trafik talep yönetimi”, “ulaşım 

talep yönetimi”, “sürdürülebilir ulaşım”, 

“sürdürülebilir hareketlilik”, “sıkışıklık 

ücretlendirmesi”, “yönetilen şeritler”, “düşük 

emisyon bölgesi”, “esnek çalışma saatleri” ve “acil 

durum araç önceliği” gibi anahtar kelimeler ve bu 

kavramların İngilizce karşılıkları kullanılmıştır. 

Belirlenen anahtar kelimeler kullanılarak yapılan ilk 

tarama sonucunda yaklaşık 420 yayın tespit 

edilmiştir. Başlık ve özet düzeyinde yapılan ön 

değerlendirme sonrasında; çalışma kapsamı dışında 

kalan, sürdürülebilirlik boyutlarıyla doğrudan ilişki 

kurmayan veya yalnızca arz yönlü ulaştırma 

yatırımlarına odaklanan yaklaşık 260 yayın 

dışlanmıştır. 

Çalışmaya dahil edilen literatürün seçiminde açık ve 

sistematik seçim kriterleri uygulanmıştır. İncelemeye 

yalnızca 2000–2025 döneminde yayımlanan, en az 

bir TTY yaklaşımına ilişkin bulgu sunarak 

sürdürülebilirliğin boyutlarından en az biriyle ilişki 

kuran ve akademik nitelik taşıyan çalışmalar ele 

alınmıştır. Bu kapsamda hakemli dergilerde 

yayımlanan makaleler, bilimsel raporlar ve kurumsal 

politika dokümanları bu kapsamda değerlendirmeye 

dahil edilmiştir. Sürdürülebilirlik etkilerine yönelik 

analiz içermeyen, yalnızca arz yönlü ulaştırma 

yatırımlarına odaklanan veya akademik niteliği 

bulunmayan yayınlar kapsam dışında bırakılmıştır. 

Kalan çalışmalar tam metin incelemesine tabi 

tutulmuş; yöntemsel yeterliliği bulunmayan, tekrar 
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niteliği taşıyan ya da TTY yaklaşımlarına özgün katkı 

sunmayan çalışmalar kapsam dışında bırakılmış ve 

sürdürülebilirliğin ilkesel boyutlarından en az biriyle 

ilişkilendirilen yaklaşık 100 çalışma nihai 

değerlendirme kapsamına alınmıştır. Uygun bulunan 

çalışmalar öncelikle başlık ve özet düzeyinde 

incelenmiş, ardından tam metin analiziyle ele 

alınmıştır. 

Uluslararası iyi uygulama örneklerinin seçimi, 

literatürde yaygın kullanılan şu üç temel 

sürdürülebilirlik ölçütü doğrultusunda yapılmıştır: (i) 

kirletici salımı azaltılması, enerji verimliliği, hava 

kalitesinin iyileştirilmesi çevresel etkiler, (ii) maliyet 

etkinliği, gelir getirme, ulaştırma verimliliğinin 

artırılması gibi ekonomik etkiler, (iii) erişilebilirlik, 

toplumsal kabul, adalet ve eşitlik boyutu gibi sosyal 

etkiler (Banister, 2008; Boltze ve Tuan, 2016). Bu 

doğrultuda Avrupa, Amerika Birleşik Devletleri 

(ABD) ve Asya ülkelerinde uygulanan başarılı TTY 

stratejileri araştırılarak karşılaştırmalı bir biçimde 

incelenmiştir. Bu yöntemsel yaklaşım, uluslararası 

eğilimlerin bütüncül olarak analiz edilmesini 

sağlamış ve Türkiye için geliştirilecek politika 

önerilerinin kanıta dayalı bir temele oturtulmasına 

imkân vermiştir. 

3. Bulgular 

Trafik talep yönetimi yaklaşımlarının 

sürdürülebilirlik açısından etkinliği; çoklu 

stratejilerin birlikte uygulanmasını içeren bütünleşik 

politikalar, yerel bağlama duyarlı uyarlamalar, akıllı 

ulaşım teknolojilerinin kullanımı ve eşitlik odaklı 

planlama gibi unsurlara bağlıdır. Bu doğrultuda 

incelenen çalışmalar, TTY politikalarının 

sürdürülebilirlik ilişkisini farklı bağlamlarda 

değerlendirmektedir. Çevresel açıdan, TTY 

uygulamalarının kirletici salım azaltımı, enerji 

verimliliği ve hava kalitesinin iyileştirilmesi 

açısından önemli etkileri olduğu görülmektedir. 

Ekonomik açıdan, maliyet etkinliği, verimlilik artışı 

ve gelir üretimi gibi sonuçlar öne çıkmaktadır. Sosyal 

boyutta ise erişilebilirlik, kullanıcı davranışı ve 

toplumsal kabul düzeyinin stratejilerin başarısında 

belirleyici olduğu anlaşılmaktadır. 

Sürdürülebilirlik perspektifinde yapılan çalışmalarda 

TTY’ye ilişkin çeşitli iddialar ortaya atılmakta olup 

bu iddiaların literatürde ne ölçüde desteklendiği 

farklılık göstermektedir. Bazı TTY stratejilerinin 

sürdürülebilirliğin bazı boyutlarında güçlü kanıtlarla 

desteklenirken bazı alanlarda bulgular sınırlı düzeyde 

kalmaktadır. Tablo 1’de, TTY stratejilerine yönelik 

literatürde yer alan başlıca iddialar ile bu iddiaları 

destekleyen bazı çalışmalar özetlenerek 

sürdürülebilirlik boyutları temelinde karşılaştırmalı 

bir görünüm sunulmaktadır. 

3.1. Trafik Talep Yönetimi 

Kentsel ulaşım sisteminde trafik sıkışıklığını 

azaltmak, mevcut yol ağı kapasitenin daha verimli 

kullanılmasını sağlamak ve sürdürülebilir 

hareketliliği desteklemek amacıyla seyahat talebini 

doğrudan etkilemeye yönelik politika ve stratejiler 

bütünü TTY kavramıyla ifade edilmektedir. TTY; 

otopark düzenlemeleri, araç sahipliği ve kullanımına 

ilişkin vergilendirme, sıkışıklık ücretleri, yönetilen 

şeritler ve toplu taşımayı teşvik eden önlemler gibi 

araçlarla yolculukların maliyetlerini gerçekçi 

biçimde yansıtarak trafik talebini zamansal ve 

mekânsal dağılımını dengelemeyi amaçlamaktadır 

(Talih, 2024). Böylece TTY, ulaşıma yönelik ortaya 

çıkan talebi düzenleyerek ağ kapasitesinin verimli 

kullanımına katkı sağlayan yönetsel ve teknik 

yaklaşımları içeren bütüncül bir strateji olarak 

değerlendirilmektedir (ESMAP, 2004).  

Kavramsal olarak TTY, bireylerin seyahat talebini 

zamanlama, güzergâh, ulaşım türü tercihi ve sıklık 

gibi boyutlarda yönlendirmeyi amaçlayan bütüncül 

bir stratejiler setidir. Bu strateji seti; toplu taşıma 

kullanımını teşvik etmek, ulaşım sistemini daha 

verimli kılmak, trafik sıkışıklığını azaltmak ve araç 

kaynaklı kirletici salımını düşürmek gibi çok yönlü 

faydalar sağlamaktadır (Victoria Transport Policy 

Institute, 2017). Talep yönetimi uygulamaları arz-

talep dengesi çerçevesinde incelenir, yani talebin 

yönetilmesi, mevcut altyapının etkin kullanımını 

artırarak sistemin kapasitesini optimize etmeye 

hizmet eder. Bu nedenle, TTY yalnızca teknik 

düzenlemeler değil, aynı zamanda ekonomik etkinlik, 

çevresel sürdürülebilirlik ve sosyal yönelik faydaları 

da içeren stratejik bir yaklaşım olarak öne 

çıkmaktadır. 

TTY, dünya genelinde artan araç sayısı ve 

hareketlilik talebi karşısında şehir içi ve şehirlerarası 

yol altyapısının kullanımını optimize etmeye ve trafik 

yönetimini iyileştirmeye yönelik temel bileşenlerden 

biri hâline gelmiştir. Ayrıca trafik sıkışıklığını ve 

buna bağlı olumsuz etkileri azaltmak, ulaşım arz ve 

talebini dengelemek için kullanılan stratejiler 

bütünüdür. Bu stratejiler, trafik koşullarının 

iyileştirilmesi ve sürdürülebilirliğin sağlanması 

amacıyla hem arz hem de talep odaklı yönetsel ve 

teknik uygulamaları kapsamaktadır. 
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Bu çerçevede, bu yaklaşımların temel hedefi, yolcu 

ve yük hareketlerini tüm kullanıcılar için mümkün 

olduğunca düzenli, verimli, emniyetli ve güvenli bir 

şekilde organize etmektir (Talih, 2024).  

TTY’nin stratejik önemi, Türkiye’nin ulusal politika 

belgelerinde açık biçimde ortaya koyulmaktadır. Bu 

bağlamda, iklim değişikliğinin azaltımında 

sürdürülebilir ulaşımı temel strateji olarak ele alan 

belgelerin başında Kalkınma Planları ile Türkiye 

2053 Uzun Dönemli İklim Stratejisi gelmektedir 

(Çevre Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı ve 

Türkiye Cumhuriyeti Cumhurbaşkanlığı Strateji ve 

Bütçe Başkanlığı, 2024; T. C. Cumhurbaşkanlığı 

Strateji ve Bütçe Başkanlığı, 2019, 2023). Bunlar ve 

benzeri üst politika belgeleri; ulaştırma sektörüne 

yönelik temel olarak enerji verimliliğinin artırılması, 

sera gazı salımlarının azaltılması ve kent içi 

hareketlilikte çevre dostu çözümlerin 

yaygınlaştırılması amaçlarına odaklanmaktadır. Bu 

bağlamda TTY; yolculukların daha az sıkışık zaman 

dilimlerine ve alternatif güzergâhlara 

yönlendirilmesi, toplu taşıma, bisiklet kullanımı ve 

yaya ulaşımı gibi daha sürdürülebilir ulaşım 

türlerinin teşvik edilmesi ile hareketlilik yönetiminin 

ulusal sürdürülebilirlik ve iklim politikalarıyla 

bütünleştirilmesi için önemli bir araç olarak 

değerlendirilmektedir. Ayrıca, TTY uygulamalarının, 

Türkiye’nin 2053 yılına yönelik iklim ve emisyon 

hedefleri ile paralel olarak sadece teknik çözümler 

değil davranışsal ve kurumsal değişimleri teşvik eden 

bütüncül bir politika aracı işlevi gördüğü 

belirtilmektedir. 

3.2. TTY’nin Potansiyel Etkileri 

Küresel iklim yönetişimi çerçevesindeki güncel 

gelişmeler, talep taraflı yaklaşımların önemini daha 

da artırmaktadır. Hükûmetlerarası İklim Değişikliği 

Paneli (The Intergovernmental Panel on Climate 

Change [IPCC]) altıncı değerlendirme raporu (Sixth 

Assessment Report, [AR6]) sentez raporunda (IPCC, 

2023); sürdürülebilir hareketlilik uygulamaları, 

seyahat davranışı değişimleri ve kentsel tasarım 

stratejilerini kapsayan talep taraflı politikaları iklim 

değişikliğinin azaltılmasında temel bir unsur olarak 

öne çıkmaktadır. Rapor bulgularına göre, bu tür 

önlemler, uygulama ölçeği ve yerel koşullara bağlı 

olarak, 2050 yılına kadar sera gazı salımlarını %40–

70 oranında azaltma potansiyeli taşımaktadır. Bu 

çerçevede TTY, yalnızca yolculukların zamansal ve 

mekânsal dağılımını düzenleyen teknik bir yaklaşım 

değil, aynı zamanda düşük karbonlu kentleşme ve 

sürdürülebilir kalkınma hedeflerine hizmet eden 

dönüştürücü bir politika aracı olarak öne çıkmaktadır. 

TTY; gereksiz yolculukların azaltılması, 

sürdürülebilir ulaşım türlerine yönelimin teşvik 

edilmesi ve mevcut sistemin verimliliğinin artırılması 

gibi hedefler aracılığıyla “önle–kaydır–iyileştir 

(avoid–shift–improve)” yaklaşımıyla uyumludur. 

TTY kapsamında öngörülen önlemler, elektrikli araç 

teknolojilerinin kullanımı gibi arz yönlü çözümler ile 

bütünleştirildiğinde daha hızlı, düşük maliyetli ve 

toplumsal açıdan kapsayıcı bir karbonsuzlaşma 

sürecine katkı sunmaktadır (IPCC, 2023).  

TTY’nin geniş kapsamlı olumlu etkileri dikkatli ve 

doğru tasarım, yeni teknolojilerin bütünleştirilmesi 

ve sürekli değerlendirme süreçlerine bağlıdır. 

Literatür, özellikle birden fazla stratejinin birlikte 

kullanıldığı ve planlamada simülasyon araçlarının 

devreye alındığı durumlarda sıkışıklığın belirgin 

biçimde azaltılabildiğini göstermektedir (Menelaou 

ve ark., 2021; Muslih ve ark., 2023; Wang ve ark., 

2022; Zhou ve ark., 2019). Hava kalitesi ve sağlık 

üzerindeki etkiler açısından kanıtlar sınırlı olmakla 

birlikte, LEZ gibi alan temelli güçlü stratejilerin 

önemli faydalar sağlayabildiği değerlendirilmektedir 

(Bigazzi ve Rouleau, 2017). 

Uluslararası deneyimler, başarılı TTY 

uygulamalarının düzenleyici önlemler, ekonomik 

araçlar ve davranışsal müdahaleleri birleştiren 

birbiriyle uyumlu politika yaklaşımları ihtiyacını 

ortaya koymaktadır. Singapur, Londra ve Stockholm 

gibi kentler, kapsamlı TTY uygulamaları aracılığıyla 

yalnızca kirletici salımını azaltmakla kalmamış; aynı 

zamanda hava kalitesinin iyileştirilmesi, trafik 

sıkışıklığının hafifletilmesi ve kentsel 

yaşanılabilirliğin artırılması gibi önemli kazanımlar 

elde etmiştir (Banister, 2008; Santosa ve ark., 2010). 

3.3. TTY Stratejileri ve Uygulamaları 

Ulaştırma politikalarının trafik sıkışıklığının 

giderilmesinin yanında erişilebilirlik, maliyet 

etkinliği, verimlilik artışı ve çevresel dışsallıkların 

azaltılması gibi daha geniş göstergeler üzerinden 

değerlendirilmesi gerekmektedir. Bu bağlamda, 

TTY’ye yönelik politika ve uygulamalar 

sürdürülebilir kalkınma ve ekonomik büyüme 

hedefleriyle yüksek düzeyde örtüşmektedir. Yol 

ağının kullanıma yönelik taleplerin mekânsal ve 

zamansal dağılımını yöneterek sistemdeki kaynak 

kullanımını optimize eden TTY, aynı zamanda 

ulaşım kaynaklı olumsuz etkileri azaltmaktadır. TTY 

uygulamaları ulaştırma verimliliğini artırmakta, 

bireysel ulaşım maliyetlerini düşürmekte ve 
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böylelikle tüketici harcamalarının daha üretken 

ekonomik sektörlere yönelmesine imkân 

tanımaktadır. Bu yönüyle TTY, ulaşım sisteminin 

teknik etkinliğini artıran bir araç olmasının yanında, 

yerel ekonomik dinamizmi ve istihdam kapasitesini 

destekleyen bir politika aracı olarak da 

değerlendirilmektedir (Litman, 2025). Talep 

yönetimi uygulamaları, birbirini destekleyen ve 

uyumlu bir biçimde hayata geçirildiğinde, etkilerini 

belirgin biçimde artırmaktadır. Bu stratejiler 

aşağıdaki şekilde sınıflandırılabilmektedir:  

• Arz Tarafı ve Talep Tarafı Eylemleri: Arz tarafı 

eylemleri, altyapının genişletilmesine veya optimize 

edilmesine (yeni yol inşası, sinyalizasyon 

optimizasyonu gibi) odaklanırken talep tarafı 

eylemleri, sıkışıklık ücretlendirme, araç paylaşımı 

teşvikleri ve seyahat kısıtlamaları gibi politikalar 

aracılığıyla seyahat talebini azaltmayı veya yeniden 

şekillendirmeyi hedeflemektedir (Ewing, 2021; Li ve 

ark., 2019; Litman, 1999; Muslih ve ark., 2023).  

• Politika Araçları: Alan yol ücretlendirmesi, LEZ, 

yüksek doluluk oranına sahip araçlara öncelik 

verilmesi, seyahat rezervasyonu, trafik kısıtlaması ile 

toplu taşıma, bisiklet kullanımı gibi alternatif ulaşım 

yöntemleri ve uzaktan çalışma gibi yaklaşımların 

teşvik edilmesi bu stratejiler arasında yer almaktadır 

(Aytekin ve ark., 2024; Bigazzi ve Rouleau, 2017; 

Kim ve Kang, 2011; Li ve ark., 2023; Litman, 1999). 

• Teknolojik Çözümler: Gerçek zamanlı talep yönetim 

sistemleri, rota rehberliği, akıllı ulaşım ve hareketlilik 

çözümleri, trafik sıkışıklığını dinamik olarak 

yönetmek için otomasyon sistemleri, veri analitiği ve 

yolcu verilerinden faydalanılması, teknolojik 

çözümler arasındadır (Makridis ve ark., 2024; 

Menelaou ve ark., 2021; Qin ve ark., 2022; Ramp ve 

ark., 2024; Seilabi ve ark., 2020; Zhou ve ark., 2019). 

Bu stratejiler, bilinçli seyahat kararlarını ve davranış 

değişikliği süreçlerini desteklemektedir (Fujii ve 

Taniguchi, 2006). 

TTY yöntemlerinin daha ayrıntılı bir şekilde 

kategorize edilmesi de mümkündür; (i) vergilendirme 

ve trafik sıkışıklığı ücretlendirmesi gibi ekonomik 

araçlar, (ii) erişim kısıtlamaları, park yönetimi 

politikaları, seyahat saatlerinin yönlendirilmesi ve 

araç kullanım sınırlamaları gibi düzenleyici önlemler, 

(iii) yol tasarımı ve trafik kontrol sistemleri gibi 

fiziksel müdahaleler, (iv) gerçek zamanlı trafik 

bilgilendirme sistemleri, seyahat planlama 

uygulamaları, bilinçlendirme kampanyaları, eğitim 

programları ve AUS gibi bilgi ve iletişim 

teknolojilerine dayalı araçlar ve (v) bütünleşik ve 

birlikte çalışabilen toplu taşıma sistemleri, bisiklet 

altyapısı, paylaşımlı ve bir hizmet olarak hareketlilik 

(Mobility as a Service, [MaaS]) gibi uygulamaları 

içeren toplu taşıma, aktif ve paylaşımlı hareketlilik 

önlemleri bulunmaktadır. 

Trafik sıkışıklığı, ulaştırma talebinin mevcut 

kapasiteyi aşmasıyla birlikte yol ağında olağan akışın 

bozulması, seyahat sürelerinin uzaması ve 

güvenilirliğin azalması şeklinde tanımlanmaktadır 

(Talih, 2024). Bu olgu, arz–talep dengesizliğinin tipik 

bir sonucu olarak görülmekte ve yalnızca fiziksel 

gecikmelere değil, aynı zamanda yol kullanıcıları için 

artan seyahat maliyetlerine de yol açmaktadır 

(Aftabuzzaman, 2007; Chen ve ark., 2009; Litman, 

2014; Muslih ve ark., 2023; Cambridge Systematics, 

2005; Xiaojie, 2005). Talep yönetimi, geleneksel 

politika araçlarından ileri akıllı hareketlilik 

teknolojilerine uzanan geniş bir çözüm yelpazesini 

içermektedir. Bu çözüm yelpazesinin tasarımında, 

kullanıcıların uyum kapasitesi ile farklı yolcu 

grupları üzerindeki etkilerin eşitlik ve adalet ilkeleri 

çerçevesinde değerlendirilmesi gerekmektedir (Li ve 

ark., 2023; Seilabi ve ark., 2020). Dolayısıyla, sinyal 

kontrolüyle eşgüdümlü talep yönetimi 

yaklaşımlarının; rezervasyon ve kısıtlama temelli 

düzenlemeler ile otomasyon, elektrifikasyon ve 

paylaşım odaklı akıllı ulaşım teknolojileriyle birlikte 

uygulanması, stratejilerin hem etkinlik hem de adalet 

boyutlarında kayda değer iyileşmeler sağlamaktadır. 

Mevcut trafik kapasitesini verimli kullanmak ve 

trafik akışının optimize edilmesini sağlamak 

amacıyla, şerit yönetimi stratejileri sıkça başvurulan 

yaklaşımlardan biridir. Bu stratejiler, şeritlerin 

ücretlendirilmesi, erişim kısıtlamalarının 

uygulanması ve belirli araçlara geçiş önceliği 

tanınması gibi yöntemleri kapsamaktadır. Yönetilen 

şeritler, trafik koşullarındaki değişimlere uygun 

şekilde operasyonel kararların proaktif biçimde 

uygulandığı otoyol alanları olarak tanımlanmaktadır 

(Talih, 2024). Ücretlendirme, erişim kontrolü veya 

araç önceliği gibi yöntemlerle uygulanan bu 

stratejiler; yüksek doluluklu araç (High-Occupancy 

Vehicle, [HOV]) şeritleri, yüksek doluluklu geçiş 

ücreti (High-Occupancy Toll, [HOT]) şeritleri ve acil 

kullanım veya araç türlerine göre ayrılmış şeritleri 

kapsamaktadır (Austroads, 2007; U.S. Department of 

Transportation, 2024). TTY uygulamaları arasında 

öne çıkan bir diğer yaklaşım, araç paylaşımını teşvik 

eden HOV ve HOT şeritleridir. İki veya daha fazla 

yolcusu olan araçlara ayrılan HOV şeritleri, yakıt 
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tüketimini ve kirletici salımı azaltırken seyahat 

sürelerini kısaltmakta, sürüş stresini düşürmektedir 

(Javid ve ark., 2021). HOV kapasitesinin aşıldığı 

durumlarda tek kişilik araçlara belirli bir ücret 

karşılığında kullanım imkânı tanıyan HOT şeritleri 

ise esnek ve dengeli bir çözüm sunmaktadır (Wood 

ve ark., 2021). Bununla birlikte “boş şerit sendromu” 

veya adalet kaygıları gibi sorunlar, dikkatli tasarım ve 

izleme süreçlerini zorunlu kılmaktadır (Zhao, 2018). 

Yoğun saatlerde emniyet şeridinin geçici olarak 

trafiğe açılması, diğer bir ifadeyle emniyet şeridi 

yönetimi veya rijit banket kullanımı (Hard Shoulder 

Running, [HSR]), mevcut yol kapasitesine ek bir şerit 

kazandırarak trafik akışını destekleyen bir 

uygulamadır. İngiltere, Almanya, Hollanda, 

Danimarka ve Belçika gibi ülkelerde yapılan 

uygulamalar, HSR’nin yol kapasitesini yaklaşık %25, 

ağ performansını ise %20 oranında artırabildiğini 

göstermektedir (CEDR, 2012, 2022; Talih, 2024). 

Otonom araç teknolojileri, araç–altyapı iletişimini 

mümkün kılan araçtan altyapıya (Vehicle-to-

Infrastructure, [V2I]) sistemleri ile desteklendiğinde, 

yön değiştirebilir şerit (Reversible Lane, [RL]) 

uygulamalarının etkinliğini artırmaktadır. Bu 

bağlamda, otonom araçların şerit konfigürasyonu 

değişikliklerine güvenli şekilde uyum sağlayabilmesi 

için gerekli verilerin kesintisiz biçimde iletilmesi 

gerekmekte ve bu doğrultuda V2I teknolojileri 

kullanılmaktadır (Conceição ve ark., 2020). 

Uluslararası deneyimler, RL uygulamalarının 

genellikle otoyol, arter, köprü ve tünel gibi kesintisiz 

trafik akışı sağlayan yol altyapılarında tercih 

edildiğini göstermektedir. Bununla birlikte, Çin 

örneği dikkat çekici bir farklılık sunmakta olup bu 

ülkede RL uygulamaları en yaygın biçimde kesintili 

trafik akışı karakteristiğine sahip kentsel arter 

yollarında hayata geçirilmektedir (Li ve ark., 2013). 

Yönetilen şeritler kapsamındaki potansiyel şerit 

yönetimi stratejileri Şekil 1’de özetlenmektedir 

(Austroads, 2007; Collier ve Goodin, 2004; Talih, 

2024; Texas Department of Transportation, 2024). 

 

Şekil 1. Yönetilen Şerit Stratejileri (Talih, 2024) 

Sıkışıklık ücretlendirme; yoğun kent bölgelerinde 

trafik talebini azaltmayı amaçlayan en etkili 

stratejilerden biri olarak kabul edilmektedir. Bu 

yöntem, “kullanan öder” ve “kirleten öder” ilkelerine 

dayanmakta olup trafiği %10–30 oranında azaltma, 

hava kalitesini iyileştirme, gelir elde etme ve toplu 

taşıma kullanımını teşvik etme potansiyeli 

taşımaktadır (Banister, 2008; Santosa ve ark., 2010). 

Ancak bu uygulamaların toplumsal eşitsizlik ve 

mahremiyet sorunlarına yol açabileceği aynı 

zamanda trafik yoğunluğunun başka bölgelere 

kaymasına neden olabileceği yönünde eleştiriler 

bulunmaktadır. 

Çevresel odaklı politikalar arasında LEZ ve sıfır 

emisyon bölgeleri (Zero Emission Zone, [ZEZ]) öne 

çıkmaktadır. LEZ uygulamaları; belirlenmiş kent 

alanlarına, yüksek kirletici salımlı araçların girişini 

sınırlandırarak hava kalitesini artırmakta ve daha 

temiz araç filolarını teşvik etmektedir. ZEZ’ler ise 

yalnızca sıfır kirletici salımlı araçlara, yayalara ve 

bisikletlilere izin vererek daha katı bir düzenleme 

sunmaktadır. Avrupa’daki birçok şehirde başarıyla 

uygulanan bu stratejiler, hava kirliliğini azaltmanın 

yanı sıra toplu taşıma ve aktif ulaşım türlerinin 

cazibesini artırmaktadır (Brussels Parlement, 2019; 

Municipality Amsterdam, 2024; Tomorrow World 

Today, 2022). 

TTY stratejileri, operasyonel ve organizasyonel 

çözümleri de kapsamaktadır. Örneğin acil durum araç 

önceliği sistemleri; akustik, kızılötesi, küresel 

konumlandırma sistemi (Global Positioning System, 

[GPS]) ve kablosuz iletişim teknolojileri gibi araçları 

kullanarak trafik ışıklarını optimize etmekte ve acil 

araçların olay yerine ulaşım süresini kısaltmaktadır 

(Mobility, 2024). Benzer şekilde esnek çalışma 

saatleri ve uzaktan çalışma programları, işe gidiş-

geliş yoğunluğunu farklı zaman dilimlerine yayarak 

trafik sıkışıklığını azaltmaktadır. Bunların kirletici 

salımının azaltılması, araç paylaşımının teşviki, 

seyahat süresinden tasarruf ve yakıt tüketiminde 

azalma gibi dolaylı faydaları da bulunmaktadır (Anell 

ve Hartmann, 2007; Baradaran ve ark., 2023; Su ve 

Wang, 2021). 

Bu bulgular birlikte değerlendirildiğinde, TTY 

stratejilerinin tekil uygulamalardan ziyade, bağlama 

duyarlı ve birbirini tamamlayan politika bileşimleri 

şeklinde tasarlandığında daha tutarlı ve kalıcı 

sonuçlar ürettiği görülmektedir. Literatür, özellikle 

teknolojik araçlar ile ekonomik ve düzenleyici 

önlemlerin birlikte kullanıldığı durumlarda, trafik 

sıkışıklığı ve çevresel olumsuz etkilerin 
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azaltılmasında daha yüksek etkililik sağlandığını 

ortaya koymaktadır. 

3.4. Sürdürülebilirlik Perspektifinde TTY 

Sürdürülebilir ulaşım kavramı; sosyal adalet, çevresel 

koruma ve ekonomik verimlilik ilkelerinin bir arada 

değerlendirildiği bütünsel bir yaklaşımı ifade 

etmektedir (Banister, 2008). Bu çerçevede, 

sürdürülebilir ulaşım politikalarının başarısı yalnızca 

ekonomik araçların uygulanmasına değil aynı 

zamanda fiziksel altyapının geliştirilmesine, seyahat 

davranışlarını dönüştürmeye yönelik programların 

desteklenmesine ve bilgi üretiminin sistematik olarak 

uyumlaştırılması ve bütünleştirilmesine bağlıdır 

(Santosa ve ark., 2010). Talep yönetimi yaklaşımları, 

bütünleşik bir bakışla ele alındığında, ulaşım 

sistemlerinde verimliliği artıran; çevresel etkileri 

azaltan ve enerji kullanımını iyileştiren, aynı 

zamanda toplumsal yarar sağlayan bir politika aracı 

niteliği taşımaktadır. 

TTY stratejilerinin sürdürülebilirlik ilkeleri 

doğrultusunda uygulanması; trafik sıkışıklığının 

azaltılması, kirletici salımının düşürülmesi ve kaynak 

kullanımının iyileştirilmesi açısından önemli fırsatlar 

sunmaktadır. Ancak bu etkinin sağlanabilmesi için 

politika tasarımının dikkatli yapılması, uygun 

teknolojilerin seçilmesi ve sürdürülebilirlik 

hedeflerinin uyumlu biçimde birlikte 

değerlendirilmesi gerekmektedir. Bu bütünleşik 

uygulama sağlandığında, TTY; seyahat 

davranışlarını etkileyerek ve ulaşım sistemlerini 

optimize ederek sosyal eşitsizlik, kentsel trafik 

sıkışıklığı ve çevresel bozulma gibi birbiriyle ilişkili 

sorunların uzun vadeli çevresel etkiler gözetilerek ele 

alınmasına katkı sağlamaktadır. 

Literatür çalışmalarında, trafik sıkışıklığını 

azaltmaya yönelik sıkışıklık ücretlendirme, ulaşım 

türleri arası değişim, AUS ve talebe duyarlı 

hizmetlerin kullanılması gibi geniş bir TTY strateji 

yelpazesinin vurgulandığı görülmektedir. Tüm bu 

yaklaşımlar, kentsel hareketliliğin olumsuz etkilerini 

azaltırken sürdürülebilir kalkınmayı teşvik etmeyi de 

hedeflemektedir. Son dönemde yapılan çalışmalar ise 

TTY uygulamalarında sürdürülebilirliğin temel 

boyutlarının dikkate alınmasının, teknolojik 

yeniliklerden etkin şekilde yararlanılmasının ve 

politika tasarımı ile değerlendirmelerin bütüncül bir 

çerçevede yürütülmesinin önemini vurgulamaktadır 

(Afrin ve Yodo, 2020; Babaei ve ark., 2023; Boltze 

ve Tuan, 2016; Elassy ve ark., 2024; Ling ve ark., 

2022; Othman ve ark., 2019; Qin ve ark., 2022; Shah 

ve ark., 2021; Sultana ve ark., 2019; Wang ve Sun, 

2019; Wang ve ark., 2022). Bu bağlamda, TTY 

stratejileri kent içi hareketliliğin etkinliğini ve 

verimliliğini artırırken çevresel, ekonomik ve sosyal 

boyutlarda dengeli kazanımlar sağlamaya yönelik 

bütüncül bir araç olarak ön plana çıkmaktadır. 

TTY stratejilerinin etkinliği büyük ölçüde bağlama 

bağlı olduğundan yerel koşulların, paydaş katılım 

düzeyinin ve olası engeller ya da çıkar çatışmalarının 

dikkatle değerlendirilmesi gerekmektedir (Aytekin 

ve ark., 2024; Dang ve ark., 2021; Li ve ark., 2016; 

Wang ve ark., 2022). Stratejilerin tasarımı ve 

uygulanması sırasında sürdürülebilirliğin üç temel 

boyutuyla uyumlu olması önemlidir: (i) kirletici 

salımının ve kaynak kullanımının azaltılması gibi 

çevresel koruma, (ii) maliyetlerin en aza indirilmesi 

ve üretkenliğin artırılması gibi ekonomik verimlilik 

ve (iii) erişilebilirlik ve adaletin sağlanması gibi 

sosyal eşitlik (Boltze ve Tuan, 2016; Fernandes ve 

ark., 2019; Ivanova ve ark., 2023; Mahmoudi ve ark., 

2019; Sultana ve ark., 2019). Dolayısıyla bağlamsal 

koşullar gözetilerek uygulanan TTY stratejileri hem 

trafik yönetimi hem de sürdürülebilir kalkınma 

hedefleri açısından bütüncül ve etkin bir araç olma 

özelliği taşımaktadır. 

Sürdürülebilirlik ilkeleri doğrultusunda tasarlanan 

TTY yaklaşımları; trafik sıkışıklığını azaltma, 

kirletici salımını düşürme ve kentsel yaşam kalitesini 

iyileştirme açısından önemli katkılar sağladığı 

gösterilmiştir. Özellikle teknolojik yenilikler, politika 

araçları, trafik sıkışıklık ücretlendirmesi, türler arası 

değişim ve paydaş katılımının birlikte uygulandığı 

bütünleşik yaklaşımların etkili yöntemler olduğu 

gözlenmektedir (Afrin ve Yodo, 2020; Babaei ve 

ark., 2023; Boltze ve Tuan, 2016; Elassy ve ark., 

2024; Ling ve ark., 2022; Othman ve ark., 2019; Qin 

ve ark., 2022; Shah ve ark., 2021; Sultana ve ark., 

2019; Wang ve Sun, 2019;  Wang ve ark., 2022). 

Bütünleşik ve uyumlu biçimde yapılandırılmış 

politika yaklaşımlarının uygulanması kapsamında 

istenmeyen sonuçların ortaya çıkmasını önlemek için 

bağlama duyarlı olarak planlanması ve tasarlanması 

gerekmektedir. Özellikle talebe dayalı ulaşım 

hizmetleri doğru tasarlandığında, yoğun kentsel 

bölgelerde trafik artışına yol açabilmektedir (Dang ve 

ark., 2021; Li ve ark., 2016; Wang ve ark., 2022). 

Eşitlik kavramı, düşük gelirli grupların orantısız 

biçimde etkilenmesini önlemek için politika 

tasarımlarında dikkate alınması gereken diğer bir 

önemli husustur (Aytekin ve ark., 2024; Ivanova ve 

ark., 2023; Wang ve ark., 2022).  
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Sürdürülebilirlik perspektifinden TTY yaklaşımlarını 

ele alan literatürdeki bazı çalışmalar, odak alanları, 

amaç ve bulguları, TTY ile ilişkileri ve 

sürdürülebilirlik boyutlarına göre sınıflandırılarak 

Tablo 2’de özetlenmiştir. 

Literatürdeki bu eğilimler, TTY’nin sürdürülebilir 

ulaşım hedeflerine katkısının yalnızca çevresel 

kazanımlarla sınırlı olmadığını; ekonomik verimlilik 

ve sosyal eşitlik boyutlarının da politika tasarımında 

belirleyici olduğunu göstermektedir. Türkiye 

bağlamında TTY stratejileri teknik çözümler 

olmasının yanında çok aktörlü ve çok boyutlu bir 

politika çerçevesi içinde ele alınması gerekmektedir. 

3.5. Akıllı Ulaşım Sistemleri ve TTY 

AUS, TTY stratejilerinin etkinliğini artırmada önemli 

bir rol oynamaktadır. AUS, trafik akışını sensörler 

aracılığıyla izleyip bu verileri ileri analiz 

yöntemleriyle işleyerek yönetim süreçlerini optimize 

etmektedir. Bluetooth tabanlı teknolojiler, GPS 

destekli ölçüm cihazları, mobil uygulamalar ve araç 

içi haberleşme sistemleri gibi dijital veri toplama 

yöntemleri, TTY uygulamaları için hem talep hem de 

arz yönlü bilgiler sağlamaktadır. Bu sayede trafik 

akışı daha düzenli hâle gelmekte, seyahat süreleri 

daha doğru tahmin edilebilmekte ve trafik sıkışıklığı 

azaltılabilmektedir. Örneğin bağlantılı araç 

teknolojileri, ulaşım koridorları boyunca toplanan 

verilerin analiz edilerek daha etkili trafik yönetimi 

stratejilerinin geliştirilmesine imkân tanımaktadır. 

Ayrıca yapay zekâ ve makine öğrenmesi gibi 

yenilikçi teknolojiler, TTY uygulamalarının tahmin 

doğruluğunu artırmakta, anomali tespitini 

güçlendirmekte ve sistem entegrasyonunu 

iyileştirmektedir. AUS çözümleri; dinamik olarak 

yönetilen trafik ışıkları, akıllı yaya geçitleri, gerçek 

zamanlı trafik izleme sistemleri ve V2X haberleşme 

gibi çözümleri kapsamaktadır. AUS çözümleri 

sensörler, kameralar ve bağlantılı araçlardan elde 

edilen verileri kullanarak trafik sinyallerini 

uyarlamaya olanak sağlamaktadır. Bu sistemler aynı 

zamanda trafik yoğunluğunu öngörmekte ve olası 

kazaların önlenmesine katkıda bulunmaktadır. 

Böylece trafikte bekleme sürelerinin azalması, ulaşım 

kaynaklı kirletici salımının düşürülmesi ve yol 

güvenliğinin artırılması sağlanmaktadır. Makine 

öğrenmesi ve derin öğrenme teknikleri ise trafik 

tahminleri, olağan dışı durumların tespiti ve 

uyarlanabilir kontrol süreçlerinde yüksek doğruluk ve 

etkinlik sunmaktadır (Abirami ve ark., 2024; Dilek ve 

Dener, 2023; Elassy ve ark., 2024; Jia, 2024; Lilhore 

ve ark., 2022; Talih, 2024; Talih ve Çelikok, 2023). 

Modern TTY stratejileri, seyahat davranışlarını 

şekillendirerek mevcut yol ağı kapasitesinin daha 

verimli kullanımını amaçlamakta ve AUS 

uygulamaları ile desteklenmektedir. Örneğin takas 

edilebilir seyahat kredileri (Tradable Travel Credits), 

kullanıcıların yoğun saatler yerine daha az yoğun 

zamanlarda seyahat etmelerini teşvik ederken 

dinamik fiyatlandırma (Dynamic Pricing) yolculuk 

paylaşımı hizmetlerinde talebe bağlı olarak ücretleri 

ayarlayarak talep dengesini sağlamaktadır. Ayrıca, 

yoğun saatlerde toplu taşımayı teşvik eden 

düzenlemeler, toplu taşıma kullanımını artırarak 

trafik sıkışıklığını azaltmayı amaçlamaktadır. Bu 

düzenlemeler, mevcut yol ağı kapasitesinin daha 

etkin kullanılmasına katkı sağlamaktadır. AUS ile 

desteklenen bu stratejilerin, gerçek zamanlı yolcu 

bilgilendirmesi ve talebe duyarlı uyarlanabilir 

politikalar ışığında hayata geçirilmesi, yüksek 

maliyetli altyapı yatırımlarına ihtiyaç duymadan 

mevcut yol ağı kapasitesinin etkin kullanımını 

sağlamaktadır (Qin ve ark., 2022; Talih ve Çelikok, 

2023; Wallace ve ark., 1996). 

AUS’un gelişmiş talep yönetimi stratejileriyle 

bütünleştirilmesi, kentsel hareketlilik sorunlarının 

çözümünde güçlü araçlar sunmaktadır. Literatürde 

verimlilik, sürdürülebilirlik ve güvenlik açısından 

önemli faydalar ortaya çıkarmış olup gelecekteki 

ilerlemelerin sürekliliği için yenilikçi yaklaşım, veri 

yönetimi ve birlikte çalışabilirlik konularına özel 

önem verilmesi gerekmektedir. Türkiye bağlamında 

bakıldığında ise AUS ve TTY’nin bütünleştirilmesi, 

sürdürülebilir ulaşım hedeflerine ulaşılmasında kilit 

bir unsur olup trafik sıkışıklığının azaltılması, 

çevresel etkilerin en aza indirilmesi ve yaşam 

kalitesinin artırılması açısından bütüncül ve kalıcı 

çözümler sunma potansiyeli taşımaktadır 

(Palanichamy ve ark., 2023; Talih, 2024; Talih ve 

Çelikok, 2023; Talih ve Dilek, 2023). 

3.6. Uluslararası İyi Örnekler 

Ulaşım stratejileri, kentlerin artan trafik ve çevresel 

baskılar karşısında farklı çözümler geliştirmesine yol 

açmıştır. Yönetilen şeritler, ABD’de başlamış, 

Avrupa ve Asya-Pasifik’te yaygınlaşarak trafik akışı 

ve kirletici salımının azaltımında önemli faydalar 

sağlamıştır. Sıkışıklık ücretlendirmesi, Singapur 

öncülüğünde Londra, Stockholm ve Milano gibi 

kentlerde uygulanmış; trafik hacmini azaltırken toplu 

taşıma yatırımlarını desteklemiştir. LEZ ve ZEZ, 

başta Avrupa olmak üzere ABD ve Çin’de hava 

kalitesini iyileştirme ve temiz araç dönüşümünü 

teşvik etme amacıyla yaygınlaşmıştır. 
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Esnek çalışma saatleri, Avrupa, ABD ve Asya’da 

trafik talebini yoğun saatlerden kaydırarak enerji 

tasarrufu ve kirletici salımının azaltılmasını 

sağlamaktadır. Acil Durum Araç Önceliği sistemleri 

ise Avustralya ve ABD örneklerinde olduğu gibi acil 

müdahale sürelerini kısaltarak yaşam kurtarmada 

önemli rol üstlenmektedir. Bu temel yaklaşımlar 

dışında Seul'ün Yeşil Ulaşım Bölgesi uygulaması 

kapsamında uyumlaştırılmış ve bütünleşik TTY 

önlemleri (Kwak ve ark., 2024), Avrupa'da ve 

Türkiye’de yaygın olarak benimsenen SKUP’lar 

(Papadakis ve ark., 2024), dünya çapında bilinen 

önle-kaydır-iyileştir stratejisi (Shah ve ark., 2021), 

eko trafik yönetimi (Othman ve ark., 2019), İran ve 

ABD örnekleri kapsamında tek yönlü yol ağının 

yeniden yapılandırması ve Gana Accra için alternatif 

çalışma saatleri uygulamaları (Amanor ve ark., 2024) 

gibi farklı yöntemler de kentsel dayanıklılığı artırarak 

sürdürülebilirlik kaygılarını azaltmayı 

hedeflemektedir. 

Uluslararası düzeyde uygulanan TTY stratejileri, 

sürdürülebilir ulaşımı desteklemekte olup çevresel, 

ekonomik ve sosyal boyutlarında katkı 

sağlamaktadır. Örneğin Singapur, Londra ve 

Stockholm’deki ücretlendirme sistemleri (Walker  ve 

ark., 2012) ve Paris’in “15 Dakika Şehir” modeli 

(EDP, 2022) gibi yöntemler araç bağımlılığını 

azaltarak toplu taşıma, bisiklet kullanımı ve yaya 

ulaşımını teşvik eden iyi örnekler arasındadır. 

Bununla birlikte akıllı trafik yönetim teknikleri, trafik 

kontrol yöntemleri ve tedbirleri ile sinyalize ve 

sinyalize olmayan kavşak kontrol sistemleri gibi 

yaklaşımlar TTY’de teknoloji tabanlı çözümlerin 

etkinliğini ortaya koymaktadır (Talih, 2024). TTY 

stratejilerinin başarıya ulaşmasında toplumsal kabul, 

gelir adaleti ile elde edilen gelirlerin sürdürülebilir 

ulaşım altyapılarının güçlendirilmesi kapsamında 

kullanılması önemli unsurlar arasındadır. Farklı 

ülkelerde uygulanan bazı TTY yaklaşımları ve 

bunların sürdürülebilirlik boyutlarına katkıları 

karşılaştırmalı olarak Tablo 3’te özetlenmiştir 

(Amanor ve ark., 2024; Karimi ve ark., 2021; Talih, 

2024). 

4. Türkiye’de TTY ve Politika Önerileri 

Türkiye’de hızlı kentleşme oranları, artan araç 

sahipliği ve yüksek nüfus yoğunluklu büyükşehirler, 

TTY uygulamalarının önemini artırmaktadır. 

Dünyanın en yoğun bölgelerindeki hareketliliğin 

daha ayrıntılı ve bütünsel bir analizi için üç yıllık 

ulaşım verisi sağlayan Küresel Trafik Puan Kartı 

2024 (INRIX, 2025) raporuna göre dünya genelinde 

trafik sıkışıklığı açısından İstanbul ilk, Ankara 

28’inci sırada yer almaktadır. Ayrıca Türkiye 

nüfusunun %68’inden fazlası yoğun kent alanlarında 

yaşamaktadır (Türkiye İstatistik Kurumu, 2025a) ve 

trafiğe kayıtlı yaklaşık 32 milyon motorlu taşıt 

bulunmaktadır (Türkiye İstatistik Kurumu, 2025b). 

Bu rakamlar, hareketlilik talebinin büyüklüğünü ve 

trafik sıkışıklığının ekonomik ve çevresel olumsuz 

etkilerini azaltmak için etkili TTY stratejilerinin 

hayata geçirilmesinin önemini göstermektedir. Bu 

nedenle uluslararası deneyimlerde başarıyla 

uygulanan TTY stratejilerinin Türkiye’nin 

sürdürülebilir ulaşım politikalarına uyumlaştırılması 

ve bütünleştirilmesi hem ulusal iklim hedeflerine 

ulaşılması hem de kent içi yaşam kalitesinin 

artırılması için önemli bir strateji olarak 

görülmektedir. 

Ayrıca geleneksel arz odaklı çözümler (yeni yol, 

köprü ve kavşak yatırımları), altyapı kapasitesini 

artırmakla birlikte talebi de teşvik ettiği için kalıcı bir 

trafik rahatlaması sağlamamış ve sürdürülebilirlik 

hedefleriyle çelişmiştir (Aydogmus ve Turkan, 2020; 

Haldenbilen ve Ceylan, 2005). Geleneksel arz yönlü 

yaklaşımların aksine TTY, yol kapasitesini artırmaya 

odaklanmak yerine seyahat davranışlarını etkilemeyi, 

sürdürülebilir ulaşım modlarını teşvik etmeyi ve 

sistem genelinde verimliliği artırmayı 

hedeflemektedir (Litman, 2025). Türkiye’nin On 

Birinci (2019) ve On İkinci (2023) Kalkınma 

Planları, ulaştırma sektöründe kirletici salımların 

azaltılması için elektrikli araçların teşviki, 

sürdürülebilir ulaşım yöntemlerinin geliştirilmesi ve 

TTY gibi yenilikçi yaklaşımların uygulanmasına özel 

vurgu yapmaktadır (T. C. Cumhurbaşkanlığı Strateji 

ve Bütçe Başkanlığı, 2019, 2023). Bu politika 

taahhütleri, ulusal kalkınma planlarının uzun dönemli 

iklim hedefleri ile uyumunu göstermekte ve TTY’yi 

sürdürülebilir hareketlilik geçişinin merkezine 

yerleştirmektedir. 

Türkiye’de ulusal düzeyde benimsenen 2053 Net 

Sıfır Emisyon hedefleri ve hazırlanan SKUP’lar, 

TTY’yi iklim politikaları ve sürdürülebilir ulaşım 

stratejilerinin merkezine taşımaktadır.  

Türkiye’de TTY uygulamaları halen parçalı ve sınırlı 

ölçektedir. Uygulanan stratejiler; genellikle akıllı 

otopark yönetimi, toplu taşımayı destekleyici 

bütünleşik düzenlemeler, kısmi talep yönlendirme 

uygulamaları ve kirletici salım düzeyine göre yapılan 

sınırlı çevresel kısıtlamalar ile sınırlı kalmaktadır. 
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Ankara, İstanbul ve İzmir gibi büyükşehirlerde 

yürütülen çalışmalar; toplu taşımanın güçlendirilmesi 

ve yük taşımacılığının düzenlenmesinin, trafik 

sıkışıklığı ile kirletici salımların azaltılmasına önemli 

katkı sağladığını göstermektedir (Aytekin ve ark., 

2024). Ancak kamuoyu direnci, altyapı eksiklikleri 

ve kurumsal koordinasyon yetersizliği uygulamaların 

etkinliğini sınırlayan unsurlar arasındadır. 

4.1. Sürdürülebilir Kentsel Ulaşım Projeleri 

Türkiye’de 2022’den bu yana Avrupa Birliği fonları 

ile desteklenen SKUP projeleri, TTY için bütüncül 

bir politika ve uygulama zemini oluşturmakta ve 

sürdürülebilir ulaşım ile kentsel hareketliliği 

destekleyen stratejik bir araç olarak öne çıkmaktadır. 

SKUP’lar; TTY, türler arası bütünleşik uygulamaları, 

çevresel hedefler ve sosyal kapsayıcılığı merkeze 

alan bütüncül planlama yöntemlerini kapsamaktadır. 

Ulaştırma ve Altyapı Bakanlığı (UAB), sürecin 

teknik koordinasyon ve rehberliğini üstlenirken 

Türkiye Belediyeler Birliği (TBB) yerel yönetimlerin 

kapasitesini geliştirme, bilgi paylaşımı ve 

koordinasyon desteği sağlamaktadır (SKUP Türkiye, 

2022; T.C. Ulaştırma ve Altyapı Bakanlığı, 2025). Bu 

yapı, ulusal politika uyumunu güçlendirirken yerel 

uygulama kapasitesini artırmaktadır. 

SKUP Türkiye şehirler ağında Ankara, İstanbul, 

İzmir, Kocaeli, Konya, Düzce, Trabzon, Gaziantep ve 

Eskişehir’de projeleri yürütülmektedir. SMART 

Ankara projesi; toplu taşıma, yürüme ve bisiklet 

kullanımı türlerini önceliklendirerek kentsel 

hareketliliği sürdürülebilir kılmayı hedeflerken 

Kocaeli SKUP; otomobil bağımlılığını azaltma ve 

bisiklet-yaya erişimini güçlendirme üzerine 

odaklanmaktadır. İzmir SKUP; sosyal, çevresel ve 

ekonomik sürdürülebilirlik ilkeleri doğrultusunda 

kapsamlı bir ulaşım vizyonu geliştirirken İstanbul 

SKUP geniş paydaş katılımıyla 2040 vizyonunu 

şekillendirmektedir. Konya ve Eskişehir SKUP 

projeleri ise bölgesel bütünleşme ve yaşam 

kalitesinin artırılması için stratejik planlama 

yapmaktadır (Akbulut, 2024; SKUP İstanbul, 2023; 

SKUP İzmir, 2024; SKUP Türkiye, 2022, 2023; 

SMART Ankara, 2022). Bu projeler, sürdürülebilir 

hareketlilik ilkeleriyle uyumlu olarak, TTY 

stratejilerinin çevresel etkileri azaltma, sosyal 

kapsayıcılığı güçlendirme ve ulaşım sistemlerinin 

verimliliğini artırma potansiyelini göstermektedir. 

Ancak uygulamanın başarısı, bağlam duyarlı politika 

tasarımı, paydaş katılımı, veri temelli karar alma 

süreçleri ve sosyal eşitlik ilkelerinin hayata 

geçirilmesine bağlıdır. 

Veri odaklı modelleme ve yapay zekâ tabanlı 

tahminleme, TTY uygulamalarının etkinliğini 

artırdığı için Türkiye’de TTY politikalarının 

etkinliğine yönelik çalışmalar da yapılmaktadır. 

Örneğin İstanbul’da yapılan çalışmalarda kullanılan 

genetik algoritmalar ve makine öğrenmesi tabanlı 

modeller, TTY politikalarının trafik sıkışıklığını ve 

araç-km değerlerinin azaltılabileceğini 

göstermektedir (Aydogmus ve Turkan, 2020). Çok 

kriterli karar verme analizleri, toplu taşıma 

kapasitesinin artırılmasının etkili bir TTY önlemi 

olduğunu ortaya koymakta ve aynı zamanda 

ekonomik, sosyal ve çevresel belirsizlikler göz 

önünde bulundurularak stratejiler geliştirilmesine 

yardımcı olmaktadır (Pamučar ve ark., 2020). 

Türkiye’de uygulanan ve önerilen TTY stratejileri, 

avantajları, dezavantajları ve ilgili SKUP projeleri, 

Tablo 4’te özetlenmektedir (SKUP Türkiye, 2022, 

2023; Talih, 2024). Bu tablodan görüleceği üzere 

SKUP örnekleri TTY’nin; çevresel sürdürülebilirlik, 

toplumsal kapsayıcılık ve ulaşım verimliliği 

hedeflerine ulaşmadaki rolünü ortaya koymaktadır. 

SKUP projeleri, veri odaklı planlama, paydaş katılımı 

ve yerel kapasite geliştirme ile Türkiye’de TTY 

stratejilerinin etkin uygulanmasına imkân 

sunmaktadır. 
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4.2. Türkiye İçin Politika Önerileri 

TTY, Türkiye'nin ulaşım sektöründe sürdürülebilir, 

verimli ve güvenli bir gelecek inşa etme çabalarında 

merkezi bir rol oynamaktadır (Talih, 2024). Ancak 

TTY stratejilerini Türkiye’de hayata geçirebilmek 

için bazı zorluklar bulunmaktadır. Bu zorluklar; toplu 

taşıma altyapısındaki yetersizlikler, kurumsal 

kapasite sınırlılıkları, paydaşlar arası koordinasyon 

eksiklikleri ve toplumsal kabul olarak 

sıralanabilmektedir (Talih, 2024). SKUP ve benzeri 

çözümler ile geliştirilen politika çerçevesi, bu 

engelleri aşmak için fırsatlar sunmaktadır. Yerel 

yönetimlerin planlama kapasitesinin artırılması, 

kamuoyunun bilgilendirilmesi ve katılımcı süreçlerin 

güçlendirilmesi, TTY’nin başarısı açısından 

önemlidir. Bu doğrultuda Türkiye’de sürdürülebilir 

hareketliliği destekleyecek TTY stratejilerinin, 

uygulanması için temel politika önerileri aşağıdaki 

gibi sıralanabilir:  

• Toplu Taşıma Kapasitesinin Artırılması ve 

Önceliklendirilmesi: TTY önlemleri arasında, özel 

araç kullanımını, trafik sıkışıklığını ve çevresel 

olumsuz etkileri azaltmada önemli rol oynayan etkili 

stratejilerden biri, toplu taşıma kapasitesinin 

artırılarak toplu taşımanın güçlendirilmesidir 

(Canıtez, 2024; Kılavuz ve Kisla, 2016; Pamučar ve 

ark., 2020). 

• HOV Uygulamaları ve Alternatif Ücretlendirme 

Stratejileri: Köprü geçişlerinde ve yoğun 

güzergâhlarda HOV’lara öncelik verilmesi, kişi 

başına taşınan yolcu sayısını artırarak trafik 

yoğunluğunu ve kirletici salımını azaltabilir. Kirletici 

salım düzeyine dayalı sıkışıklık ücretlendirmesi gibi 

alternatif ücretlendirme sistemleriyle özel araç 

kullanımı caydırılabilir (Aytekin ve ark., 2024; 

Kılavuz ve Kisla, 2016).  

• Davranışsal Değişim ve Farkındalık Politikaları: 

Sürdürülebilir ulaşım için bireylerin toplu taşıma, 

bisiklet kullanmaya ve yürümeye yönlendirilmesi 

gerekmektedir. Davranışsal değişimi teşvik eden 

kampanyalar ve eğitimler, TTY politikalarının 

başarısını artırabilir (Canıtez, 2024). 

• Uyumlaştırılmış, Bütünleşik ve Katılımcı 

Yönetişim: Politika transferi ve uygulama 

süreçlerinde, kurumsal bütünlük ve paydaş katılımı 

sağlanmalıdır. Parçalı yönetişim yapısı, İstanbul 

örneğinde olduğu üzere sürdürülebilir hareketlilik 

politikalarının etkinliğini azaltmaktadır. Londra gibi 

başarılı örneklerden kurumsal politika transferi 

yapılabilir (Canıtez, 2024; Talih, 2024). 

• Çevre Odaklı Kısıtlamalar ve LEZ’ler: Avrupa’daki 

uygulamalara benzer şekilde, LEZ’ler ve çevre odaklı 

kısıtlamalar, şehir merkezlerinde hava kalitesini 

iyileştirmek ve sürdürülebilirliği desteklemek için 

değerlendirilebilir (Kılavuz ve Kisla, 2016; Othman 

ve ark., 2019; Talih, 2024). 

• AUS ve Veri Yönetim Stratejileri: Sürdürülebilir ve 

esnek bir ulaşım altyapısı oluşturulmasında trafik 

akışının izlenmesi, dinamik sinyalizasyon ve talep 

yönetimi süreçlerinde, AUS önemli bir rol 

oynamaktadır (Qin ve ark., 2022; Talih, 2024). Ulusal 

AUS mimarisinin, yerel yönetimleri kapsayacak 

şekilde benimsenmesi, ülke genelinde tutarlı ve 

birlikte çalışabilir TTY uygulamalarının temelini 

oluşturacaktır. Bununla birlikte TTY için yüksek 

kaliteli ve gerçek zamanlı trafik verilerinin 

toplanması, bir araya getirilmesi ve çözümlenmesi de 

büyük önem taşımaktadır. Toplanan AUS ve 

hareketlilik verilerinin güvenliğini sağlamak 

amacıyla ulaşımda siber güvenliği artırmaya yönelik 

bir rehber hazırlanması da önemli bir ihtiyaçtır (Dilek 

ve ark., 2023a, 2023b; Dilek ve ark., 2024; Talih, 

2024). 

• Lojistik ve Yük Taşımacılığında TTY: Lojistik 

sektöründe, yük taşımacılığında yüksek doluluk 

oranına sahip araçların kullanımını destekleyen 

ekonomik, düzenleyici ve operasyonel önlemler ile 

rekabetçi düzenlemeler, sürdürülebilirlik hedefleri 

açısından önemli bir rol oynamaktadır (Aytekin ve 

ark., 2024). Bu kapsamda, talep odaklı rota 

optimizasyonu, yük konsolidasyonu ve araç 

paylaşımı gibi stratejilerin uygulanması, taşımacılık 

verimliliğinin artırılması ve karbon salımlarının 

azaltmasında etkili bir yöntem olabilir. 

• Sürdürülebilir Hareketlilik Türlerinin ve Yeşil 

Dönüşümün Desteklenmesi: Kentsel alanlarda 

fiziksel altyapı iyileştirmeleriyle bisiklet kullanımı ve 

yaya ulaşımının teşvik edilmesi, sürdürülebilir 

hareketliliğin artırılması ve özel araç bağımlılığının 

azaltılmasında etkili bir stratejidir (Canıtez, 2024). 

Toplu taşıma sistemlerinin geliştirilmesi, yaya ve 

bisiklet yollarının iyileştirilmesi TTY’nin 

uygulanabilirliğine katkı sunabilir. Ayrıca 

elektromobilite ve yeşil dönüşüm gibi uygulamaların 

yasal ve teşvik edici mekanizmalarla desteklenmesi, 

sürdürülebilir kent içi hareketliliğe geçişi 

hızlandırabilir (Talih, 2024). 

• Finansman ve Kurumsal Kapasite: TTY destekli 

sürdürülebilir ulaşım projeleri için yeterli finansman 

ve kurumsal kapasite oluşturulmalıdır (Canıtez, 
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2024). TTY’nin uygulanması için nitelikli insan 

kaynağı ihtiyacı dikkate alındığında, sürekli eğitim ve 

farkındalık programlarının geliştirilmesi önemli bir 

gereklilik olarak ortaya çıkmaktadır. 

• Ulusal ve Uluslararası Standartlara Uyum: AB’nin 

çevre politikaları ve hava kalitesi direktifleriyle 

uyumlu uygulamalar, Türkiye’de TTY’nin 

uygulanabilirliğine ve sürdürülebilir ulaşım 

hedeflerine katkı sağlayacaktır (Canıtez, 2024; 

Kılavuz ve Kisla, 2016). 

• Yasal ve Kurumsal Yapının Güçlendirilmesi: 

TTY'ye ilişkin görev ve sorumlulukların 

netleştirilmesi, ikincil mevzuatın çıkarılması ve güçlü 

bir kurumsal yapının oluşturulması çalışmaların 

etkinliğini ve sürdürülebilirliğini artıracaktır. 

• Kaynak Kılavuz ve Belgelerin Hazırlanması: 

Türkiye'de TTY uygulamalarının kent içi ve kentler 

arası yol ağında başarılı bir şekilde uygulanabilmesi 

için yol gösterici kılavuzların hazırlanması büyük 

önem taşımaktadır. TTY uygulamalarının seçimi, 

coğrafi koşullar, yasal çerçeveler ve politik 

kısıtlamalar dikkate alınarak yapılmalı; böylece 

sıkışıklık, çevresel olumsuz etkiler ve 

sürdürülebilirlik hedeflerine katkı sağlanabilecektir 

(Talih, 2024). 

• Yenilikçilik ve Teknoloji Yatırımları: Yapay zekâ, 

nesnelerin interneti ve bağlantılı hareketlilik 

çözümleri gibi yenilikçi teknolojilerin TTY 

uygulamalarında kullanımı ve teşvik edilmesi, 

geleceğin trafik yönetimi stratejilerinin 

şekillendirilmesinde rol oynayacaktır (Talih, 2024). 

5. Sonuç ve Gelecek Araştırma Yönleri 

TTY yaklaşımları sayesinde çevresel, ekonomik, 

sosyal ve yönetişim gibi sürdürülebilirliğin farklı 

boyutlarında etkiler ortaya çıkmaktadır. Literatür 

incelemesi sonucunda, sıkışıklık ücretlendirmesi, 

yönetilen şeritler, düşük emisyonlu bölgeler, esnek 

çalışma saatleri ve AUS ile desteklenen TTY 

uygulamalarının kirletici salımların azaltılması, hava 

kalitesinin iyileştirilmesi ve enerji verimliliğinin 

artırılması gibi çevresel boyutlarda güçlü ve tutarlı 

kanıtlarla desteklendiği görülmektedir. Bu bulgular, 

talep taraflı politikaların iklim değişikliğiyle 

mücadelede etkili araçlar sunduğunu vurgulayan 

uluslararası çalışmalarla uyumludur. 

Ekonomik boyutta, TTY stratejilerinin maliyet 

etkinliği, yol ağının daha verimli kullanımı ve zaman 

kayıplarının azaltılması yoluyla ulaştırma 

sistemlerinin toplam performansını iyileştirdiği 

yaygın biçimde kabul edilmektedir. Bununla birlikte, 

bazı çalışmalarda bu etkinin kentsel yapı, talep 

düzeyi ve politika bileşimine bağlı olarak değişkenlik 

gösterdiği tekil uygulamalara kıyasla bütünleşik 

politika paketlerinin daha tutarlı sonuçlar ürettiği 

ortaya koyulmaktadır. 

Sosyal boyutta ise literatürde daha sınırlı ve bağlama 

duyarlı bulguların bulunduğu dikkat çekmektedir. 

Erişilebilirlik, toplumsal kabul ve gelir grupları 

arasındaki etkilerin dağılımı, TTY politikalarının 

başarısını belirleyen kritik unsurlar olarak öne 

çıkmaktadır. Özellikle sıkışıklık ücretlendirmesi ve 

erişim kısıtlamaları gibi uygulamaların, uygun telafi 

ve destek mekanizmalarıyla birlikte tasarlanmadığı 

durumlarda, düşük gelirli gruplar üzerinde orantısız 

etkiler ortaya çıkarabileceği vurgulanmaktadır. Bu 

durum, TTY stratejilerinin sadece çevresel ve 

ekonomik kazanımlar üzerinden değil sosyal eşitlik 

ilkeleri doğrultusunda da değerlendirilmesi 

gerektiğini göstermektedir. 

Türkiye bağlamında yapılan değerlendirmeler, 

literatürde ortaya koyulan bulgularla büyük ölçüde 

örtüşmekle birlikte, bazı yapısal ve yönetsel 

farklılıkları da ortaya koymaktadır. Hızlı kentleşme, 

artan motorlu taşıt sahipliği ve büyükşehirlerde 

yoğunlaşan trafik talebi, geleneksel arz odaklı ulaşım 

politikalarının sürdürülebilirlik hedeflerini 

karşılamakta yetersiz kaldığını göstermektedir. Bu 

bağlamda TTY, Türkiye için altyapının mutlak 

yetersizliğinden ziyade, mevcut kapasitenin daha 

etkin ve verimli kullanılmasına odaklanan stratejik 

bir politika alanı olarak öne çıkmaktadır. 

SKUP ve ulusal politika belgeleri, TTY’nin 

Türkiye’de giderek daha fazla benimsenen bir 

yaklaşım hâline geldiğini göstermektedir. Ancak 

literatürde vurgulanan çevresel ve ekonomik 

kazanımların Türkiye’de kalıcı ve yaygın biçimde 

elde edilebilmesi; kurumsal kapasitenin 

güçlendirilmesine, veri temelli karar alma 

süreçlerinin geliştirilmesine ve toplumsal kabulün 

artırılmasına bağlıdır. Bu yönüyle Türkiye örneği, 

TTY’nin teknik bir çözümden ziyade çok aktörlü, çok 

düzeyli ve bütünleşik bir yönetişim çerçevesi 

gerektirdiğini açık biçimde ortaya koymaktadır. 

Genel olarak çalışma bulguları, TTY stratejilerinin 

sürdürülebilir ulaşım politikalarının merkezinde yer 

alması gerektiğini göstermektedir. Literatürdeki 

kanıtlar, çevresel kazanımların görece güçlü biçimde 

ortaya koyulduğunu; buna karşılık sosyal etkiler ve 
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uzun vadeli sağlık sonuçları gibi alanlarda araştırma 

boşluklarının bulunduğunu işaret etmektedir. Bu 

durum, gelecekteki politika tasarımlarında yalnızca 

trafik performansı ve emisyon azaltımı gibi ölçütlerin 

değil, eşitlik, erişilebilirlik ve toplumsal kabul gibi 

boyutların da sistematik biçimde dikkate alınmasını 

gerekli kılmaktadır. Bu çerçevede TTY, 

sürdürülebilir kalkınma hedeflerine katkı sunan; 

çevresel etkileri azaltan, ekonomik verimliliği artıran 

ve toplumsal refahı destekleyen bütüncül bir politika 

aracı olarak değerlendirilmelidir. Bütünleşik, 

bağlama duyarlı ve veri temelli biçimde tasarlanan 

TTY uygulamaları, sürdürülebilir kentsel hareketlilik 

vizyonunun temel bileşenlerinden biri olma 

potansiyeline sahiptir. 

Gelecek çalışmalarda, TTY stratejilerinin uzun vadeli 

çevresel, ekonomik ve sosyal etkilerinin deneysel 

verilerle ölçülmesine, farklı politika bileşimlerinin 

karşılaştırmalı analizine ve toplumsal kabul 

süreçlerinin davranışsal yöntemlerle incelenmesine 

odaklanılması yararlı olacaktır. Ayrıca Türkiye’nin 

2053 Net Sıfır Emisyon hedefi doğrultusunda, 

senaryo temelli TTY analizlerinin geliştirilmesi, 

politika yapıcılar için güçlü bir karar destek aracı 

sunacaktır. 

Etik Kurul Onay Beyanı 

İlgili çalışmada insan veya hayvan katılımcılardan 

veri toplanmadığı için etik kurul izni 

gerekmemektedir. 
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